Al-Zarqany, juz. II, hlm. 19-20.
7 Menurut al-Zarkasy, pada masa Nabi Musa sihir mencapai
puncaknya; sebagaimana dunia pengobatan (al-thibb) pada masa
Nabi ‘Isa; dan sastra pada masa Nabi Muhammad. Lihat al-Zarkasy,
al-Burhan fi ‘Ulum al-Qur’an, (t.k.: Dar Ihya’ al-Kutb al-
‘Arabiyyah, 1376 H/1957 M), juz. II, hlm. 97-98.
8 ‘Abd al-Rahman Ibn Khaldun, Muqaddimah, (t.k.: t.p.: t.t.), hlm.
95.

Oleh karena itu apabila menyebut nama ini perlu dilengkapi
dengan nama asli atau nama kunyah-nya, agar tidak membingungkan.
15 George M. ‘Abd Al-Masih, A. Dictionary of Arabic Grammar
(Bairut: Maktabah Lubnan, 1981), hlm. 62 dan Musthafa al-
Ghalayainy, Jami’ al-Durus al-‘Arabiyyah, (Bairut: al-Maktabah al-
‘Ashriyyah, 1404 H/1984 M), juz. II, hlm. 77-78.
16 Lihat selengkapnya Muhammad Shalih al-Zarkan, Fahr al-Din al-
Razy; Arauh al-Kalamiyah wa al-Falsafiyah, (t.k.: Dar al-Fikr, t.t.),
hlm. 11-12. Sedang dalam buku Mu’jam al-Muallifîn tercatat lebih
dari 65 pengarang menisbatkan dirinya dengan al-Razy. Lihat ‘Umar
Ridla Kahhalah, Mu’jam al-Muallifîn Tarajim Mushannify al-Kutb
al-‘Arabiyyah, (Dimasyqa: Mathba’ah al-Taraqqy, 1380 H/1960 M),
juz. XIV, hlm. 223-225.
17 Seorang thabib, filosof dan fisikawan. Dilahirkan tahun 251 H di
al-Ray dan wafat tahun 311 H. Di antara karyanya al-Hawy fi
Shina’ah al-Thibb, al-Thibb al-Ruhany, al-Tartib fi al-Kimiya’, dan
Manafi’ al-Ughdiyah. Kahhalah, Ibid., juz. X, hlm. 6-7.

sering menempel pada namanya adalah al-Razy, al-Thabbrastany26,
al-Qursy27, al-Taimy28, al-Bakry29, al-Syafi’y, al-Asy’ary30.
Beliau dilahirkan di kota al-Ray, pada tanggal 25 Ramadlan 543 H31

bertepatan dengan tahun 1149 M. Ayahnya, ‘Umar, adalah salah

25 Julukan Syaikh al-Islam adalah julukan yang diberikan kepadanya
dari masyarakat Hirah, kota yang terletak di sebelah barat
Afganistan. Lihat Ibid., hlm. 15.
26 Nisbah al-Thabbrastany merujuk pada suatu kota yang bernama
Tripoli, ibu kota Libia.

Kemasyhuran bapaknya menjadikan al-Razy sering disebut dengan
nama yang dinisbahkan pada bapaknya, yaitu Ibn Khatib al-Ray. Dan
ia meninggal pada hari Senin, tanggal 1 Syawal tahun 606 H,
bertepatan dengan tahun 1209 M. Beliau dimakamkan pada tengah
hari di gunung Mashaqib yang berada di desa Mishdakhan.32

Al-Razy mengawali pendidikannya dengan belajar langsung kepada
bapakya Dliya’ al-Din ‘Umar ibn Husain, salah seorang tokoh
‘ulama mazhab Asy’ary dalam kalam, dan tokoh mazhab Syafi’y
dalam bidang fiqh.33 Berbagai hal ia pelajari dari bapaknya hingga
wafatnya, pada tahun 559 H.

Demikian juga kitab tafsir Ruh al-Ma’any
karya Imam al-Alusy dinyatakan masuk dalam pembagian tafsir ra’y
karena hampir setiap ayat al-Qur’an ditafsirkan dengan memakai
ijtihad (ra’y).95

90 Al-Muhtasib, hlm. 251 dan Khalid ‘Abd al-Rahman al-‘Ak, al-Furqan wa al-
Qur’an, (Dimasyqa: al-Hikmah, 1416 H/1996 M), hlm. 398.
91 Lihat di antaranya, Al-Farmawy, hlm. 36; al-Rumy, hlm. 99 dan Abu Hajr, hlm.
150.
92 Lihat di antaranya al-Rumy, hlm. 70-71; Muhammad Abu Zahrah, al-Qur’an al-
Mu’jizat al-Kubra. (t.k. : Dar al-Fikr al-‘Araby, t.t.) hlm. 498 dan al-Zarqany, juz.
II, hlm. 479.
93 Lihat di antaranya al-Zarqany, juz. I, hlm. 546; Muhammad ‘Aly al-Shabuny, al-
Tibyan fi ‘Ulum al-Qur’an. (Bairut: Muassasah Manahil al-‘Irfan-Dimasyq:
Maktabah al-Ghazaly, 1401 H/1981 M.) hlm. 169 dan seterusnya.
94 Muhammad Husain Al-Zahaby, al-Tafsir wa al-Mufassirun. (Makkah: Dar al-
Kutb al-Hadisah, 1976.), juz. I, hlm. 289. Dengan demikian pada dasarnya tidak
ada satu kitab tafsir pun yang tidak memasukkan pemikiran pada penafsirannya.
Lihat Muhammad Ibrahim Syarif, hlm. 64 dan seterusnya.
95 Mengenai pembagian kitab tafsir berdasarkan titik-tolak ini lihat pada al-Zahaby,
juz. I, hlm. 204 dan 289; al-Zarqany, hlm. 497-500 dan 534; al-Shabuny, hlm. 191;
Subhy al-Shalih, Mabahis fi ‘Ulum al-Qur’an. (Bairut: Dar al-’Ilm li al-Malayin,
1988.), hlm. 291-294; al-Qaththan, Mabahis fi ‘Ulum al-Qur’an, (Riyadl:
Mansyurat al-‘Ashr al-Hadis, 1393 H/1973 M), hlm. 359-360 dan 366, dan lain-
lain.

Penggunaan kata-kata tersebut pada dasarnya juga
tidak spesifik dalam suatu bentuk munasabah atau suatu kitab tafsir
tertentu. Penggunaan suatu kata untuk menunjuk adanya munasabah
dengan demikian merupakan wewenang mufassir itu sendiri. Oleh

102 Mushthafa al-Ghalayain, Jami’ al-Durus al-‘Arabiyyah, (Bairut: al-Maktabah
al-‘Ashriyyah, 1404 H/1984 M), juz. I, hlm. 224.
103 Al-Zarkasy, al-Burhan fi ‘Ulum al-Qur’an, (t.k.: Dar Ihya’ al-Kutb al-
‘Arabiyyah, 1377 H/1958 M), juz. I, hlm. 35. Dan lihat In’am Fawwal ‘Akkawy,
al-Mu’jam al-Mufashshal fi ‘Ulum al-Balaghah, (Bairut: Dar al-Kutb al-‘Ilmiyyah,
1413 H/1992 M), hlm. 659.
104 Manna’ Khalil al-Qaththan, Mabahis fi 'Ulum al-Qur'an, (Riyald:
Mansyurat al-‘Ashr al-Hadis, 1973) hlm. 97.
105 Burhan al-Din al-Biqa’iy, Nazhm al-Durar fi Tanasub al-Ayat wa al-Suwar,
(Bairut: Dar al-Kutb al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1995 M), juz. I, hlm. 5.